Anno. . . . in loco beati Gregorii ad apostolatus officium assumitur Sabinianus, sive Savinianus, cuius genus ignotum, quod sibi competit ex meritis eius, quia non fuit bonus homo, eo quia conatus est depravare opera virtuosa sui antecessoris.

Platina, Vita Sabiniani:

.. Sabinianus, cuius patria ignoratur, ac merito quidem, Gregorio successit. Homo enim obscuro loco natus, obscurior moribus, rebus gestis Gregorii viri sanctissimi adversatus est.

Bei Deusdedit I., Agatho I., Leo II., Johannes VI. werden die Notizen aus dem Papstbuch mit Worten des Tholomaeus ergänzt und vervollständigt<sup>2)</sup>. Die Begegnung Stefans IV. mit Ludwig dem Frommen wird fast vollständig nach dem Bericht des Tholomaeus geschildert<sup>3)</sup>, und von Martin II. bis auf Agapet II. decken sich die die Päpste betreffenden Angaben in der Hauptsache mit der Kirchengeschichte des Lucchesen. Außer diesen Berichten, die sich speziell mit den Angelegenheiten der Päpste befassen, werden eine ganze Reihe anderer Nachrichten, vor allem kürzere oder längere Erzählungen von dem Leben und den Schriften der Kirchenlehrer, die Zeitgenossen der einzelnen Päpste waren, aus Tholomaeus herübergenommen. Diese Angaben sind in der Regel in die Formel „sunt qui scribant“ oder „ferunt . . . . fuisse“ eingekleidet. Unter diesem „qui“ verbirgt sich meist kein anderer als Tholomaeus. Bei der Benutzung der Kirchengeschichte machen wir öfters die Beobachtung,

<sup>1)</sup> Muratori: Rerum Italicarum scriptores. Tom. 11. S. 754.

<sup>2)</sup> Hist. ecclesiast. lib. XI, cap. 19, XIII. cap. 1, 4, 5, 20.

<sup>3)</sup> Hist. ecclesiast. lib. XV, cap. 19, 20.

daß Platina die Zitate, die er dort vorfindet, mit größtem Wohlbehagen herübernimmt; z. B.:

Thol., lib. III. cap. 7.

Hic etiam constituit, ut legitima non habeatur uxor, ut Martinus et Cusentinus scribunt, nisi per sacerdotem fuerit benedicta et a parentibus solemner tradita et a paranymphis custodita, cavens multis periculis quae solent contingere in matrimoniis. Istud autem statutum habetur XXX. quaest. V cap. 1. Verum est quod dictum capitulum Gratianus videtur ascribere Evaristo papae, ... sed potest esse, quod titulus sit corruptus, sicut et multi alii, scriptorum vitio.

lib. XVII. cap. 26.

.... sub hoc etiam tempore Eduardus Rex Anglorum in sanctitate et justitia florens a noverca sua, ut dicitur, dolo occiditur, miraculis coruscando.

.... lis etiam diebus, ut scribit Richardus, sanctus Majolus abbas, cum gubernasse t... Cluniacense coenobium, ad Dominum migrans ... magnum sui exemplum reliquit.